
\s
Konaenrattsmua čegké měšřanské kultr:rTil doby předběl.ohorské?

.J1ří Pešek

Pos lední  t ře t ina  16 .  s to1etí  a  počátek  17 .  s to le tí  Je  ve

etřední }Jvropě oobou na událost l  přesahuJÍeí hortzont jednot1.t-

vých regtonů poměrně chlrdor:,  vnit řně však s l lně rozporuplnou,

nesoucí v sobě napětí neřešených konf l1ktů' odsunovaných do

budoucnost l ,  četných prot lk laců na řacě rovin a úrovnÍ' pocttů

umanl etejně Jako nereálných l1usí.

(r. Vá1ka r:pozornll v 1oňské!0 Opus m'ls1cum na řadu aktuál-

ních parale l ,  které č1ní toto ' .obdcbí manýrlsmu' '  b l{zké unrěl-

cům našeho etoletí. (r. I'rrdvová ukáza.l.a, Ee obdobné probl'ény ře-

š1la hudební teor i le v prvnť polov1ně 19. sto.|. . ,  symposium r,Pra-

men.y ěeeké moderní kr:.l.turyň př1pomnělo, že v řadě rovl.n řeě1la

takovéto prob. l .énry též česká kultura konce 19'  sbo1. Je inožné,

že byehom v rozsáhleJším časovén 1 proetorovém záběrrr vystopo-

vat1  da lší  para le l .y .  F rob lén tkví  pat rně  v  obecnost l  e t tuace ,

v níž se kr:ltura ' 'ner5Íríenů, noderr1y čí poetnoderr{y nebo surre-

al lsmuÍ opskovaně vynořuje.

Y období, v němž ee nčkter;í posit1r'ně konstj.tr:ovaný' kr:l-

turní syotén jÍ.ž vyčerpal nebo kdy kva.l '1tattvně nová socJ.ální,

pol1t1eká č1 ekonom1cká s i-tuace starší kr: l turní urode1 opole-

čensky ant ikvuje '  aktual izr: je se znovu a znovu problém 1dent l-

f1kace rc le ducha v oy'stémr: příst ' :pu ke evětu. Tento probléa

není zpravtdla součaoníky zv1ádán v teog € t leké rovlněo Jasně

všek vyvstává nr:tnost kong'titr:ovat novolJ formu nod'elace bu-

do'lcností a znovunalézt východ1sko a cí1 kr:ltr:r'ního srněřování.



J L I

Rac1onální způeoby h1edánÍ spoJují se pak s pokusy dotknout

se žIvé real i ty cestor l  totá lního prožívání, př lčenž z1o a

oškltvost stávají se lntegrá lní sorJčástí Jsoucího a estetíc-

kého světa. Aktua11zuje r ie nutnost překročení kruhu daností

oněr.en k otevření jej lch ontologidcých obzorů. Ne vždy ee to

však poca ří  ř r1s tor1c\y  . ' včas| ' .

Uveq1 jsen poněrně obsáhlou paraťráz1 hlavních myšlenek

plzeňaké pie<ináš$ J.  Peškové proto, abych naznač11 nároěnoot

s1tuace ,  "v  níž s €  v  c ieset i1e tÍch oko lo  f r  16c0 oc l t l a  g t ieoo-

evropská kr; l tr:ra l  1 náročnost b*datelského úsi lí '  které tento

problém b':de ctrtít ne konkrétnín natertá lu zkoumat. V dalšÍln

textu se omezíui na slectovárrí pouze Č.robného výseku problemati ky.

Je moiné hovoř1t o jednotě a sor. lv ls1ost1 kultury širší

gtřeclní Evropy oné doby? Sorrdíml že ano. V řauě ohledů 6e to.

t lž v oblastÍ mez1 R; inen a t\ěmenen v.yvíjela šlroce chápaná

kr.rltura v oboobí 1'4o-L62C) obdobně. Záklgdnou takového vývoJe

ae stalo akceptovárrí refor'mace a hunan1smu ,/obou jevů v pro-

tes tantské a  kato l1cké var1antě , /  Jako eympat l cké čí t r l tu jící ,

rozhodně však .:rčrrjící a vzáJemně ge podln1ňuJící tencJence kul-

turního života. Ce1á rozsáhlá ob1ast této st j lední .bYropy souvl-

sela v jednot. i ivých svých částech tr .adlěními '  para1e1ně rozví-

Jenýml k':ltr"rrníml vzorct, přejímanýli i z pozdního středověku a

postupně obohacovanýnl o ' 'reneganční'' medlterrárurí č1 at].an-

ttcké modely rqyělení a tvorb.y. Tato š1roká Etřerjrtí Evropa něla

více néně společnou 1 řac lu po11t1ckonocene}gÍch problénoů, které

ovl lvňovaly její vývoj proněny Řtse, opojené s expansí

Habsbr"rrků, ofensíva Turků, vyvoj a zrněr1y v charaktenr polské-

ho státu atd. Propojeny byLy 1 ěetné prpblérny ťlnančně hospo.

dářské. Jak $e ekonomlcké těžiště Evropy přes, lnova1o postupně

I
I

L



íl

gměrem na západ k Atlantí.ku, něn11y ae téE osy Eocenskopo1l-

t1ckých Jtstot a na$tÍ. Pro 'goukromého člověka' '  to př1náše-

1o poc1ty nej istoty z budoucna, snahu uzavírat se a hledat ko-

řerty v lastní 1dent i ty.  Tento proceo byl  pro něšřanEtvo g to

náročněJší' že v ce] 'é s ladované ob1ast1 prodělúvalo ústr:p z

předních posic ve společnost,Í .  1 když v Porýní čl.  severním

Německu nebyl nástup urozených zeněpánů tak zřeJný a 1ntens1vní

Jako v Polsku'  Uhrách či Rakousk. ' l .  Výj inečné postavení někte-

rých svobodných pěst pouze potvrzuje prav1d1o.

Za těchto okolností rnohlo unění a k ': l tura žít a ref lekto-

vat s1tuac1 v pot lstatě na čt.yřech kval l tat ivních ,/socíálních,/

úrovní eh:

tou nejvyěší by1a exklue1vnÍ sídla některých pa novnÍků ,/dvůr

ve Vídnl s od P. t5B3 v Praze; nn1chovshý cvůr do 9o. let č1

drážógnský kurf i ř tsk1" dvůr na počátku 1?. stol . ,

!!a drulré úrovnl nelezneme ar1stokrattcká síd.l-a, kte.rá r:sllova-

la vyrovnat 8e zeměpansk}íE reg1denčnín centrům /Ambras, Za-

moíeíe, Praha ]t .et Ferdinanda Í1ro1okého . . ./

třetí vretvr: př.eclstavovala hlavní města zeml, ve1ká říšská

měgta a untverz1tní centra,

ětvrtou pak rra lá něsta venkovského charakLeru B sídla st řední

č1 drobné šlechty.

..Ie samozřejné, že všechr\y rov1qy se v konkrétrríctr poelnínkách

nohly pronikat,  exÍgtovat parale lně v ténže prostor l :  atd.

Vědomou st i rrrulacÍ orglnální tvor.:y r:mě1eů a m.ysl i te1ů

'.na nový modus' '  nůžene zJ isttt  prakt1cky jen v prvé '  vý j lnečně

enad 1 drulré rovině. PorJze cvorrké okrr.lhy nejbohatších přízniv-

ců krrltur:r byly s to aktlvně kooperovat se zápaúoevr.opskjnl

a zejména Í.ta lský: i i l  uněleckýnr l  centry, jen zc le by1a zaj lštěna



J I

dogtatečná necenášgko-obJednatelská základna, která unělcům

ě1 vědcůn umožňovala vynan1t se z neJbená.|.něJších exíetenčních

obtíŽt' Jen zde exempce z cechovních, konunálních, v řadě ohle-

dů 1 náboženekých předptsů lokálního charakteru, ' rmožňova1a

volnou n1graci  a působení tvůrěích osobností. L ldé kval l t  Ru-

dou. l .ťe IT. pak skutečrrě et1nu1ovel1 ' 'své'.  umělce t  gtatní

tvťr cě k prác1 sněřuJÍcí k nalezení nových cest,  k novénu pro-

mýšlení a překonávání starýeh vzorových výkonů. V neposlední

řadě právě v těchto exklus1vních centrech byl.o koncentrováno

dostatečně poučené a př1pravené publ1kun /ai  Jtž př1pravené po-

rozuměním pro nové výboJe nebo enoblsneď, které dokázslo

Jednot l1vé výkorry ocen1t.

Takto šlroce st1nu1uJÍcí J iž nemohla být společnost většl-

ny ar1atokret1ckých sídel an1 ve1.kýeh městs\ých a unlverz l tních

center.  Společenské a kulturní šp1č\y druhé e t řetÍ úrovně b.y ly

schopqy koneumovat, adaptovat,  parafrázovat č1 obJednávat podle

šptčkovýeh vzorů ověře4ých na vyšší úrovn1 o zaJ1šiovaly oběh

děl '  mot lvů a předloh'  tvoř11y š1rěí zázemí atgtnální tvorby.

Menta11tou Jednot1lvých obJednate1ů a konsrrmentů unění byl .y ty-

to ekupl.r1y však tradlčněJší ' flnaněně néně velkorysé a v mnoha

oh. l .edech vázané na souhlas cechovních tvůrce /I v unlverz i tnÍm

e1ova eqyol ' r ,/  a na souhlas štroké něšIaneké obce.

Konečně poslednÍ zníněná úroveň. svým založenín řvenkov-

aká' '  -  j1ž půeobl le výhradně recept lvně. Vzoren zde J iž neb.yly

šprčEv tvůrěího umění' r5Íbrž luxue g na osobní repreaentacl. za-

něřená bohatá st řední vrgtva. Pub11kr lm na této úrovnt bylo co

do vkr.reu a názoru výrazně kongervettvní a nevoty neJen nevyhte-

dáva lo ,  a le  epíše špatně  onáše lo .  P ř1zneJne 61 l  že to  Je  p řípad

také větš1ny čech.



.IJ
J1nak ovšem márne na našen ú,zemí doložer1y 1 věec|rr1y vyšší

stupně: Dvůr cíeaře Rudo.l.fa byl fae1nuJícín evropskýn stř.ed1r-

ken výtvarného unění' hudby 1 vědy. Pražské souněstí s univer.

z1tou'  sídly dvořanů a zemských ar1stokratů tvoř l . l .o kvalítnÍ

a zglnteresované zázeaí, c l t l1vé k podnětůn a schopné edapto-

vat Je do konfeslJně spec1f lckého českého prostředí. V obdobné

l lva.|.1tě resonovaly a přeJínaly vrcho1nou kulturu artstokrat1cké

dvory čech 1 Moravy - vzponeňme Rožnberkyl párry z Hradce, Pern-

štejr\y1 LobkovJ.ce, L1chtenšteJny, Dítr1chšteJr\y a na poěátku

17. stol .  1 některé čelné rytíře - ' :veěme a1espoň známého

Kryštofa Haranta z Polžlc' Většlne venkovst;ích něst a šlech-

t lekých gídel žl1a však kulturně onezeným životeu, kde 1 1nte-

lekt':ální zábavu obstarávala především náboženská e populárně-

nar:ková četba. 0 svébytné světské výtvarné či hudební kultuře

s výJlrnkou už1tého r:mění a snad arch1tektury - praner\y epíěe

m1čí. Prgkt1c\y ve všech oborech /nejvtce ovš,en ve výtvarnéa

'rněníl  ost ře v.ystupuJe role před1oh různého původu.

obdobná s1tuace byla 1 v okolnÍch zernÍch. Syntézy děJÍn

Jednot l1vých naodů a regionů podají samozřeJně vždy přehled

kr:1turních prodr:ktů' hlgdáne-11 však díla a1g1ná1ní, dobově

vyspělá,  světazna1á'  vývojově nová a do té níry kval l tní, že

čae dneo pr"ověř1l  jej1ch urnělecké poselgtví Jako trvale aktuál-

ní, naleznene J1ch méně než poskrovnu. ,/srovnej DějÍr\y polské

krrltury M. Bogucké,/. qlasně by tato skutečnost vyetorrp1le zejné-

na v případě'  že b.ychom . 'oc]ft l t rova11l '  práee vzeš].é z nrkou

uně1ců' kteří do kr: l turníeh center st řední Evropy čergtvě př l -

š11 z l tá11e nebo zarýneké západní Evropy. Toto konstatování

p.l.atí ze jmóna o hudbě & literatuře, v nemalé míře však 1 o uně-

ní výtvarném.



í\

Jednírn ze zcrojů konservnt isnu měšťanské h:ttury čech 1

sot rsedních nr l í  jakož i  omeze né tvůrčí sanost . : tnos: tí  je  j i ch

urrě lců b.rr la -  para&xně - intens1vní vlád.a human1srnr: ,/školské-
ho/ a reforrnace jako zákl . .c jních výchorj1sek i  mant inelů spole-

čenské rnental i ty.  Dalším brzdícím monentem byla polÍt ická r:str .

nu loet  , /č1 s tab111ta? , /  a  hospodá řská  s ta64nace ce lé ob las t1 .

Iv orlentovaly společenské vědoní k ov."řeným a uzhávaqíia vzor-

eům, k uchování starých svobod a zárr:k spíše než k výbojům do

nebezpečných oblastí, kde ž1Jí lvt různÍch drr.:hr l .  Refor:mace

měla  ve  s t řední  Evropě po no1ov1ně 16.  s to1 .  v1 i t r  da leko spíše

etab1l1st: jící než stÍmul ' : jíd. 0bdobnč tomr: b.y1o s la ttnekýrn

human1smem, který na gamostatnou tvůrčí činnost působ11 v řadě

ohledů retardačně, protože školeky c|rópaná závaznoet vzorů

ved1a většinu er:torů k formaltsnr: a r1yšl.enkové závls lostt  na

et andertních řee-] eních. 3ásníci  ganaoet atn;í ch p oet 1ckých kva 1it
jnenujrne např.  Kochanowského nebo našeho Pav1a J1zblce -

6e opíral i  sn 'rd spíše o poznání sor. ldobé tvorby francotrzské a

1ta1ské,  k teror :  pozna11 na ces tách a  s t r :c1ích.  t lení  náhodou,

že ne jvyššícb kva11t  r losáh . l ' a  ta to  poeste  v  rovÍně íntens lvně

světsky  subJekt l . vní .  ' 'Onezená  mořnost  bezpros t ředního a  št roké-

ho kontaktu s ob].aet: l1,  kde ae nové r:mě1eeké nazírání formt: lo-

va1o z  konkrétních h1 l , to r tckých 1  ak tuá1ně spo1ečenských podmí-

nek st ř .edoevropskor: tvorb'r  pocstatně poznamenávalae,Jako výcho-
dtsko se  nabíze lo  pokr :s l t  se  s ; lo j l t  vně  jší  pocněty  s  t rac l1čnÍrn

konservat ivnírn nqyř;1enírn v naonosto oo11šných ctomácícbr podmín-

kách. ' .  I  ta to  s t t r ' l ace  -  jak  svědčí c t tá t  z  č lánku J .  a  J .  šev-

číkových o postmodernismu * se prnvj . je lně opakrrje.

Podmínkor" l  vzniku samostatnýeh a r:mělecky s l1ných dě1 bylo

dosábnor.rt  pro jeJích tvůrce co největř;íLro oproštěnÍ od přímé

s l r Jžebnost i ,  z*vazu jící  účelovost1  v  p ředem pevně r ;s ; tá lenÍch



-j.Í

rárncích ž1vota u náe především protestantské něstské společ.

nost1. Prosazování se umělecké tvorby a šíře krr l tr .rrního ž1vo-

te Jako nr1márně ' 'neúče1ové" pracovní akttv1ty '  neprovozované

z důvodů ' 'ap1ikovar5íeh' '  a 8 cí l l  přednostně eetet1ckým1 čí rQ-

laxačníml ve sqye 1'r  směřování ke kathcrs l ,  to vše probířra lo v

š1rší gt řecní  Evropě Jen pozvo lna .  Ne jspíše 8e a  to r . : to  ceotou

kr:1t':rního provozu /saaozřejmě n1kdy abstrektně člstou,/ setkáne

v prostředích, kde by1o alesnoň v j1sté míře unožněno překre-

čovat č1 obeházet náboženské a soclá ln Í'nornny a kde byl  zanr-

čen stá1ý a íntenslvní kontakt 6e zahranlčnín! tvůrčín1 Cent lxr.

Á už Jsme opět na pražskén císařskén dvoře a v š1rším okruhu

rr:dolf tnskýeh r:mělců a vět ' ieů.

obzor českých - vzdělanleh - šlechtíců e něšřanů byl až ne

úp1né výJtnky ,:žří. Pokr:st l  Jsem se charakter1sovat ho na

zák.l.adě rozboru zpráv Jedné z nejpopr:lárnějších knih předbě1o-

horeké epoehy u nás - na záklacě dr':hého vydání Veleslavínova

Kalendáře h1stor ického z I .  1 '90. Slecoval Jsen Jeho zprávy z,

posledníeřr 20 let před daten v.ycání jako obsahovorr vrstvu čte-

nářůn dí1a neJbl ižší a neJaktrrá lněJší. Výsledek poněk'rd překva-

p11.  Dvč t ře t1ny o t1štěných zpráv  pat ří  to t1ž v  podsta tě  do

rr:bríky, ' 'ze společností ' ' '  Kelendei ř  důkladně zaehycrr je úmrtí a

pohřby, občas sňatky, výj1rnečně křt1ny a skandá|y osobnoetí

z vysokých knrhů, a to jak donácích'  tak z. .:hrnntčních. Beznála

po1ovl ne /46 %/ zpráv ee týka1a Pra|ry a čech; Morava, Slezsko

a Rakor:sko 1ežely stranorJ zájnrr: .  Ten směřoval spíše do Říše,

h1avně do Saska'  dále do východní a jíhovýchdnÍ Evhopy. N1zo-

zent ,  F rane1e a  l t á11e 1e ře1y  j7ž na per t fe r11 záJnu autora ,

španělsko, An'ql1e, severské zeně či dokonce zár loř!  ae v této

sktuá1ní vrstvě Kalendáře eotva m1hnorJ. Udá1ost1 evropské po-



TG
l1t1ky nenchly prostě konkr:rovat knravénu deštt v Trhových

Svlnech nebo J lěíně, příuěří mez1 FranclÍ a Navarrou bylo ne

stránkách Kalendáře nutně vyváženo hrstí relací o opakovanén

vymrznutí v inÍc rr Prahy nebo o požáru staroměstokých m1ejnů.

Je zřeJué, že Kalendář neodráží ve svých zprávách Veles lavíno-

w vědomost i  a le spíše to, co předpokládal jako zajínavé pro

ětenáře. Stojí za př ioonen';tír Že okruh zpráv '  pos\ytovar5Ích

Kalendářern je v regloná1nín záběn: podobný okruhr; zpráv HáJko-

vy Kront}<y české - včetně rasantního pragocentr1emu a en1nentní-

ho záJmr.r o výcbrodní poloví.nu Evropy. Pragocentrlsnr:s a zenské

v les teneetví ,  p řecházeJící  níety  pod le  nínění z .  Beneše až v

xenofobl1, Jsou oet*rtně typ1cké pro všechna Ve1eslavínova dÍ. l 'g.

Obdobný ps to j  se  obJevu je  ne  konct  16 .  s to l .1  v  Po l sku '  J1nde

Jsen zatín neně1 otázkr: možnost s lgdovet.

By1o by J letě unáhlené č1nÍt dalekosáhlé závěry na základě

drobných sond. Př iponeňrne všakn že s ledování vlskytu zeněp1snó,

po1t tícké a  deJeptsné l t te ra tury  v  pÍažských měštanských 11b-

rářích nepřtneslo obrázek o mnoho or l l1šný. Inforuace'  o zemích

za Alnamt a R;inem zůstáva].y v předbělohorských čechách m1n1-

má.l"ní a omezovaly se prakttcky jen na letrné pohled.y na núbožen-

gkg- iro l l t1ckou tematlkr: .  Na městskýeh ško1ách se ovšen t:či1

zeměpls celého světa a rozšířené kosmografle vyprávěly o záklac]-

níeh obJev i te l ských ces tách po ce lém světě .  To však 11den do-

s tačova1-o ,  pro tože reá lný  &pad důs1edků objevt te1ských ces t

necí t t11 .

Nepronlor.:va1a k nim ani vzdálenější evropská ku1tUlB.

Shakespeare'  Ben . .Iohnson a JeJ1ch souěasnícl ,  Ronsardn Cervan-

tes ,  Tasoo,  a1e 1  Dante  č1 Mech1ave1 l1  se  v  čeekých & morav*

ských kníhovnách'  š1echt1ckJig5 a patr l -c1jsk}ích vzdělanců mth-



5]
nou až těsně před Bílou horou Jen v někol lka rnálo svazcích,

šp1čková hudbe oné doby prontká do našeho prostředí'  steJně

Jako výtvarné umění, předevšín a bezná1a pouze přes pr6.žeký

dvorsk;í oknrh. Studentské ceoty po akadem1ích etřední Evropy

v tonoto eněru nnoho neznamenaly. V 1epší s l tr:acÍ nebyla však

krr l t ' r rs an1 v nejvyspě1eJších moravskýckr,  e leze$Ích, polských

či hornorrherských městech a šlecht1ckých síd1ech. Án1 něnecká

s1tuace, pokrrd dnešní zna1ostt prob1emat1k.y umožň'.rJÍ so' . ld1t l

nedovol.J je - snad s výj1nkou někol lka neJvětších cent €ť - oddá-

vet  se  v  tomto směru opt1n lsnUr

Spíše než o nějakén zvláštním konserrrat lsmu české' zvláště

měšřanské, k':ltrrr"ý č1 dokonce o an'rchron1srnu umění předbělohor-.

ské doby v mtmodvorskérn progtředí /J, Vackové/ má tedy anad

smys1 hovoř1t o st ředoevropské stanoartnost l  české ugělecké e

sned. šíře duchovní tvorby. o otand'artnogtl. v poslt1vním 1 lim1-

tujícím sinys1,. l .  česká společnost byle lnLegrální eo.:částí opo.

.| .ečnost1 st ředoevropské /at,  už s l  to uvědomovala nebo ne/,

reagova"la na týž nakrovývoJ ekononiky'  pol1t1ky i  soctá1ní g1-

tuaee tým1ž prouěnami nental1ty a tvorby Jako v zemích ae po.

mezním hvozdem. Br.lde úkolen rozsáh.|"ého výzkr;mu e grovnávecího

str:dia, prozkoumat tento Jev v ce1é Jeho geograf1cké šíř1 1

zrníněné mnoborovlnno..t l  prost ředí'  s1edovat jej lch koexistencl

i  vzáJenné ovl1vňování.




